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ABSTRAKT:

Tato práce se zabývá problematikou islámského terorismu, který se v současné době

stává celosvětovou bezpečnostní hrozbou. Teoretická část práce se zabývá historickým

vývojem islámského terorismu, jeho cíli a metodami. A dále jsou zde popsány jeho vybrané

teroristické organizace.

V praktické části je provedena analýza teroristických útoků v Paříži 2015 a Bruselu

2016. Zejména jsou zde komparovány použité síly a prostředky, způsoby provedení útoku a

následná přijatá bezpečnostní opatření. Z výstupu provedené analýzy jsou navržena

doporučení pro jejich budoucí eliminaci či zmenšení jejich následků.
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ABSTRACT:

The thesis deals with the topic of Islamic terrorism that became a worldwide security

threat. The theoretical part describes the historical development of Islamic terrorism, its goals

and methods and provides a characterization of selected terrorist organizations.

The Paris 2015 and Brussels 2016 attacks are analyzed in the practical part of the thesis.

The used forces, the strategy of the attacks and the consequent security precautions that were

taken are compared. Based on the analysis, the security recommendations are suggested for

elimination of future attacks and for mitigation of their consequences.
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1 Úvod

Násilí je součástí lidské společnosti již od jejích počátků. Dá se tedy

říci, že je přirozenou součástí lidského chování. Je mnoho podob a forem násilí, které

jsou podmíněny ekonomickými, politickými, historickými a náboženskými

podmínkami. Jednou z nejzávažnějších forem násilí je terorismus. Po teroristických

útocích na americké Světové obchodní centrum v roce 2011, se terorismus stává

celosvětovou bezpečnostní hrozbou. Od té doby se ze všech možných úhlů diskutuje o

jeho závažnosti a příčinách, ale také o možnostech jak s ním bojovat. V té chvíli

terorismus dosahuje svého základního cíle, kterým je šířit strach ve společnosti.

(Eichler, 2007, s. 143)

Po výše uvedených útocích také začíná být věnována pozornost jednomu z typů

terorismu a to terorismu náboženskému. Náboženský terorismus je terorismus páchaný

na základě náboženské ideologie, jehož cílem je vykonávání „božského poslání“ a

nastolení toho, co je chápánu jako „vyšší spravedlnost“. (Souleimanov, 2010, s. 55)

Náboženský terorismus může být inspirovaný jakýmkoliv druhem náboženství. Existuje

terorismus křesťanský, židovský a dokonce i budhistický. Ale právě po již zmiňovaných

útocích se do popředí dostává terorismus islámský. Islámské náboženství je jedno

z největších světových náboženství. Toto náboženství praktikuje učení sepsané žáky

Proroka Mohameda ve svaté knize korán. Terorismus inspirovaný Islámským

terorismem vychází z extrémní interpretace jeho základních pramenů Koránu a sunny.

Jeho hlavním cílem je nastolení vlády podle islámského práva šária zejména

v muslimských zemích a po té i na celém světě.

Tato práce se zabývá islámským terorismem jako bezpečnostní hrozbou. Práce

je rozdělena na dvě části, na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části je

popsán historický vývoj islámského terorismus na Blízkém východě. Dále jsou zde

popsány vybrané teroristické organizace a to zejména Islámský stát v Iráku a Sýrii,

Boko Haram, Taliban a Al-Káida. Dále je v této části práci charakterizovaná

nejpoužívanější metoda útoku islámskými teroristi, kterou je sebevražedný útok.

V praktické části práce jsou shromážděny informace o teroristických útocích

v Paříži 2015 a Bruselu 2016. Jsou zde informace zejména o průbězích útoku,

způsobech jejich provedení, o počtu zraněných a usmrcených osob. Dále jsou zde

zjišťovány reakce vlád obou výše uvedených zemí a ostatních států na tyto útoky. Tyto
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informace jsou dále komparovány a analyzovány a na základě toho jsou navrženy

doporučení pro jejich budoucí eliminaci a snížení jejich následků.

Dané téma bakalářské práce jsem vybrala pro jeho aktuálnost a zajímavost. Dále

také proto, že bych se problematice terorismu ve své budoucnosti ráda dále věnovala.
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2 Současný stav řešené problematiky

2.1 Terorismus a jeho definice

Terorismus začíná být vnímán jako aktuální hrozba teprve někdy od poloviny 20.

století, do té doby je vnímán jen jako možné riziko. Zásadním mezníkem se staly

teroristické útoky dne 11. 9. 2001, při kterých přišlo o život téměř tři tisíce osob a velké

množství jich bylo zraněno (Eichler, 2007, s. 143) Najednou se teroristické útoky

neomezují již jen na oblast Blízkého východu a šokovaná veřejnost na řadě míst světa

se musí vyrovnávat s jejich následky. A terorismus se tedy stává velmi úspěšný při

naplňování svého cíle, kterým je vyvolat strach nejen u vybraných členů a skupin, ale

pokud možno u celé společnosti. (Souleimanov, 2010, s. 40)

Ačkoli je tedy v současné době terorismus jednou z nejzávažnějších hrozeb, stále

neexistuje jeho jednotná a celosvětově uznávaná definice. V roce 1983 autoři Alex

Schmid a Albert Jongman vydávají studii, ve které uvádějí až 109 odlišných definic

terorismu a také zde poznamenávají že „ při definici terorismu vypsali autoři téměř

tolik inkoustu, kolik aktéři terorismu prolili krve.“ A přihlédneme-li k současné

bezpečnostní situaci, bude těchto definic jistě mnohonásobně více. (Souleimanov, 2010,

s. 32)

Definice terorismu pro Českou republiku vychází ze skutkové podstaty

teroristického útoku uvedené v trestním zákoně pod § 301. Tento paragraf Byl do

trestního zákoníku implementován na základě dokumentu, který vydala Rada Evropské

unie (EU). (www.mvcr.cz) Tento dokument s názvem Společný postoj rady EU pro

užití zvláštních opatření k boji s terorismem (2001/931/CFSP) definuje teroristické činy

jako: „ jakýkoliv z následujících úmyslných činů, který na základě své povahy nebo

souvislostí může vážně poškodit některou zemi nebo některou mezinárodní organizaci

prostřednictvím:

• vážného zastrašování obyvatelstva,

• neoprávněného nucení vlády či mezinárodní organizace k určitému jednání nebo

upuštění od určitého jednání,

• vážné destabilizace nebo rozvrácení základní politické, ústavní, ekonomické či

společenské struktury státu nebo mezinárodní organizace, a to:

– útoky na životy určitých osob;
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– útoky na fyzickou integritu osob;

– únosy nebo braní rukojmí;

– způsobení rozsáhlého zničení vládního nebo veřejného zařízení, dopravního

systému, zařízení infrastruktury, včetně informačního systému, pevné plošiny

umístěné na kontinentálním šelfu, veřejného místa či soukromého majetku, které

pravděpodobně ohrozí lidský život nebo povede ke značné hospodářské ztrátě;

– zmocnění se letadel, lodí nebo jiných prostředků osobní nebo nákladní dopravy;

– výroba, držení, opatřování, doprava, dodávka nebo používání zbraní, výbušnin

nebo jaderných, biologických či chemických zbraní, jakož i výzkum a vývoj

biologických a chemických zbraní;

– rozšíření nebezpečných látek nebo žhářství, způsobení výbuchů nebo záplav, v

jejichž důsledku dojde k ohrožení lidského života;

– narušení nebo přerušení dodávek vody, elektřiny nebo jiného základního zdroje,

v jejichž důsledku dojde k ohrožení lidského života;

– hrozba spáchání kteréhokoli z výše uvedených činů;

– vedení teroristické skupiny;

– podíl na aktivitách teroristické skupiny, například dodáváním informací,

materiálních zdrojů nebo financováním jejích aktivit jakýmkoli způsobem s

vědomím skutečnosti, že takový podíl přispěje k trestné činnosti skupiny.“

(Řehák, 2008, s. 15)

2.2 Typologie terorismu

Terorismus lze rozdělit na základě různých kritérií. V Encyklopedii světového

terorismu v kapitole Kategorie teroru Michal Brever (2001, s. 184) uvádí, že jej lze

klasifikovat podle ideologické příslušnosti, na jejímž základě jsou teroristické útoky

páchány. Tato kategorizace pak může být buďto politická nebo náboženská. Dále

můžeme terorismus rozdělit podle cíle, kterého chtějí teroristé dosáhnout. Toto

rozdělení se může překrývat s rozdělením podle ideologie, protože teroristé mohou chtít

stávající společenský řád udržet nebo se ho v opačném případě pokusit svrhnout.

Terorismus lze také klasifikovat podle cíle, který si teroristé ke svému útoku vyberou.

Dle tohoto rozdělení mohou teroristé své cíle pečlivě vybírat nebo může být jejich výběr


[…]


velmi důležité, aby v případě, že složky IZS budou zasahovat o nějaké takovéto

události, braly v potaz to, že tu takovéto riziko existuje.
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U obou případů byly k útoku použity výbušniny vyrobené z TAPT, tedy peroxidu

vodíku. Tato výbušnina se dá vyrobit z normálně běžně dostupných chemikálií jako je

peroxidu vodíku, acetonu a kyseliny sírové, dusičné a chlorovodíkové. K této výbušnině

byly následně přidány hřebíky a šrouby fungující zde jako šrapnely. Teroristé tedy

nejspíš neměli se sháněním potřebných chemikálií na výrobu výbušniny velký problém,

ale předpokládám, že jich bylo zapotřebí velké množství.

Za cíle útoku byly v obou případech vybrány tzv. měkké cíle, tedy cíle, které

bývají velmi často málo chráněné. V případě Paříže to byl sportovní stadion, kulturní sál

a bary a restaurace. Na sportovním stadionu velmi dobře zafungovala jeho ostraha,

když si jeden z jejích členů všiml sebevražedné vesty útočníka a odmítl ho pustit

dovnitř. Kdyby tak neudělal, mohly být konečné ztráty na životech mnohem větší.

V případě koncertního sálu, zabezpečení nebylo téměř žádné. Dveře ten večer hlídala

jen hrstka neozbrojených lidí. A bary a restaurace byly úplně nechráněné. Co se týče

Belgie, tak bruselské metro a letiště jisté zabezpečení má, ale evidentně ne dostatečné.

Ale otázkou je, zda zvýšení bezpečnostních opatření je řešením. Navíc některá

bezpečnostní opatření jsou těžko aplikovatelná na teroristické cíle, jako jsou obchodní

domy apod. Ale podle mého názoru by rozhodně měla být v budoucnu věnována

pozornost zabezpečení měkkých cílů, protože to jistě nebylo naposledy, kdy se staly

terčem teroristického útoku.

Co se týče reakcí jednotlivých složek IZS v jednotlivých zemí, tak Francie

následné záchranné práce zvládla velice dobře. Klíčová zde byla koordinace vysílaných

sil a prostředků, tedy nebyli hned na první místo teroristického útoku poslány všechny

dostupné síly a prostředky, ale byli vždy ponechány zálohy, které bylo možné následně

poslat na další místo útoku. Dále je zde také vidět, že je velmi důležité provádět

pravidelná cvičení a připravovat tak složky IZS na takovéto situace. V Paříži, shodou

náhody takovéto cvičení probíhalo zrovna ráno ten den, kdy došlo k útoku. Proto bych

do budoucna doporučila provádění častějších cvičení IZS, zaměřená na zvládání

krizových situací s velkým počtem raněných. Reakci složek IZS nemohu posoudit,

protože o jejich zásahu nejsou dostupné informace.

Dále také nelze ignorovat, že obě země mají velký počet muslimského

obyvatelstva. Ve Francii je to okolo pěti miliónů a v Belgii by to mělo v roce 2016 být
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celkem 700 000 muslimů. Obě země také mají problém s integrací muslimů do

společnosti. Velký počet muslimů má problém sehnat práci, setkávají se s diskriminací

a velkým problémem je také jazyková bariéra. Na základě toho poté vznikají na

předměstích obou měst oddělená ghetta, kde žije spousta chudých mladých lidí, kteří

jsou pak velice náchylní k případné radikalizaci. A právě oni jsou pak ti, kteří odcházejí

bojovat do Iráku a Sýrie. A proto si myslím, že je velmi důležité, aby se našel způsob,

jak tyto lidi integrovat do společnosti a předejít tak možné radikalizaci.
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7 Závěr

Tato práce se zabývala tématem islámského terorismu jako bezpečnostní hrozbou.

V teoretické části práce bylo cílem, popsat historický vývoj islámského terorismu, jeho

metody, cíle a prostředky. V praktické části pak bylo cílem zhodnotit a komparovat

vybrané teroristické útoky a navrhnout doporučení pro jejich eliminaci nebo zmenšení

jejich následků

Na začátku teoretické části byl definován pojem terorismus a jeho možné

rozdělení. V další kapitole byl popsán vývoj islámského terorismu na Blízkém východě

a vysvětleny pojmy jako islámský fundamentalismus a džihád. Dále zde byly

charakterizovány prostředky islámského terorismu, a to zejména sebevražedný útok.

Také zde byly popsány teroristické organizace a to Islámský stát v Sýrii a Iráku,

Talibán, Boko Haram a Al – Káidu.

Praktická část byla zpracována formou literární rešerše. Byly zde vyhledány

informaci o teroristických útocích v Paříži 2015 a Bruselu 2016. Byly hledány

informace zejména o průběhu útoku, počtu mrtvých a raněných osob a způsobu jeho

provedení. Dále byly také vyhledávány informace o reakcích na tyto útoky a to jak v

daných zemích, ve kterých útoky probíhaly, tak i okolních států. V neposlední řadě byly

shromážděny informace o možných důvodech, jež mohly být příčinou těchto útoků.

Tyto informace byly následně porovnány a analyzovány. A na základě toho byla

navržena doporučení pro jejich budoucí eliminaci a snížení možných následků.
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Seznam symbolů a zkratek

EU – Evropská unie

OSN – Organizace spojených národů

OOP – Organizace za osvobození Palestiny

ISIS – Islámský stát v Sýrii a Iráku

ISIL – Islámský stát v Sýrii a Levantě

ISI – Islámský stát v Iráku

AKI – Al – Káida v Iráku

NATO – Severoatlantická aliance

USA – Spojené státy americké

RAID – Research, Assistence, Intervention, Detterence

BRI – Brigade of Research and Intervention

TAPT – Peroxid acetonu

SAMU – Služba pro koordinaci urgentní mobilní reanimace

SMUR – Služba mobilní urgentní reanimace

ČR – Česká republika

IZS – Integrovaný záchranný systém
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