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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Marie Kotálová
s názvem: Islámský terorismus jako bezpečnostní hrozba

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

10

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

25

5. Celkový počet bodů 55

Návrh otázek k obhajobě

1. Popište organizaci Boko Haram.

2. Porovnejte organizaci IS a Al-Kajdá.

3. Uveďte, jak reagovala vláda ČR na teroristické útoky v Paříži a Bruselu.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ ❏ X ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka Marie Kotálová zpracovala ve své bakalářské práci aktuální téma islámského terorismu. Práce se
snaží přinést ucelený pohled na islámský terorismus jako fenomén současné bezpečnostní politiky. Práce je
standardně členěná na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou vymezeny některé druhy
terorismu, následuje popis vybraných organizací islámského terorismu. Praktická část je tvořena komparací
útoků v Bruselu a Paříži.
Bakalářská práce obsahuje vysoké množství chyb textového charakteru. Velmi časté je používání
žurnalistické formy psaní tzv. "historického prézentu", který je pro tento typ práce nevhodný. Popis
vybraných organizací je vágní a rozsahově nedostatečný. V rámci textu je evidentní zmatené používání
některý pojmů, například nepochopení pojmu Tálibán a Paštůn. Práce si stanovuje cíle, které naplňuje jen z
části. Mimo jiné nedostatečně popisuje vybrané organizace islámského terorismu. Nenavrhuje opatření pro
budoucí eliminaci útoků tohoto typu. V práci nejsou jednoznačně stanoveny hypotézy. Přes výše zmíněné
nedostatky vážného charakteru je práce obsahově poměrně rozsáhlá. Nejkvalitnější částí je pak popis
samotných útoků v Bruselu a Paříži a jejich komparace. Z výše popsaných důvodů doporučuji práci k
úspěšné obhajobě. Navrhuji známku E.
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